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Të dhëna demografike1

1.1	Ecuria e regjistrimit të fëmijëve (0-17 vjeç) në Gjendjen Civile (numër)

1.2	Përbërja gjinore e fëmijëve (0-17 vjeç) të regjistruar në Gjendjen 
Civile (përqindje)

1.  Burimi i të dhënave: Drejtoria e Përgjithshme e Gjendjes Civile
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1.3	Fëmijë (0-17 vjeç) të regjistruar në Gjendjen Civile sipas grupmoshës 
së nënës (numër dhe përqindje)

<18 vjeç 18+ vjeç

712
(99,0%)

717
(98,6%)

7
(1,0%)

10
(1,4%)

Viti 2022

Viti 2021

Viti 2021Viti 2022
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Të dhëna mbi arsimin21

2.1	Ecuria e regjistrimit të fëmijëve në institucionet arsimore sipas vitit 
akademik (numër)3

2.2 Fëmijë të regjistruar në institucionet arsimore sipas gjinisë dhe vitit 
akademik (numër)

2.  Burimi i të dhënave: Drejtoria Rajonale e Arsimit Para-Universitar Dibër
3.  Të dhënat i referohen institucioneve publike dhe jo-publike arsimore
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2022-2023
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2020-2021
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2018-2019

4.000 6.000 8.000 10.000
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5.161

5.448
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5.875
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4.922

5.066

5.407

Viti 2022-2023

Viti 2021-2022

Viti 2020-2021

Viti 2019-2020

Viti 2018-2019

11.282

10.693

10.370

9.852

9.204
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2.3. Fëmijë të regjistruar në institucionet arsimore sipas nivelit arsimor 
dhe vitit akademik (numër)

97 101 87 97 87 102

77 100 81 114

Femra Meshkuj

2018-2019

2021-2022 2022-2023

2019-2020 2020-2021

Niveli 0

Niveli 0  -  Arsimi Parashkollor
Niveli 1  -  Arsimi fillor/cikli i ulët i arsimit bazë
Niveli 2  -  Arsimi i mesëm i ulët/cikli i lartë i arsimit bazë
Niveli 3  -  Arsimi i mesëm i lartë (gjimnaz/profesional/social-kulturor)

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

3,870
3,431

2.037
1,944

3,719
3,166

2.024
1,784

3,560
3,001

2.003
1,806

3,459 3,174
2,6302,764

1.908 1.872
1,5281,721

2.4  Ecuria e regjistrimit të fëmijëve Romë dhe Egjiptianë në institucionet 
arsimore sipas gjinisë dhe vitit akademik (numër)
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2.5 Fëmijë Romë dhe Egjiptianë të regjistruar në institucionet arsimore 
sipas nivelit arsimor dhe vitit akademik (numër)

2.6 Fëmijë Romë dhe Egjiptianë të regjistruar në institucionet arsimore 
në raport me numrin e fëmijëve gjithsej të regjistruar, sipas nivelit 
arsimor dhe vitit akademik (përqindje)

91

56

36

15
9

29

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

77
69

9
15 18

25 25
40

74
61 52

81 76
85

Niveli 0 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3

Niveli 0  -  Arsimi Parashkollor
Niveli 1  -  Arsimi fillor/cikli i ulët i arsimit bazë
Niveli 2  -  Arsimi i mesëm i ulët/cikli i lartë i arsimit bazë
Niveli 3  -  Arsimi i mesëm i lartë (gjimnaz/profesional/social-kulturor)

Niveli 0

2022-2023

2021-2022

2020-2021

2019-2020

2019-2018

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3

1,8% 2,4% 1,6% 0,8%

1,4% 2,1% 2,2% 0,5%

1,2% 2,3% 2,5% 0,5%

1,3% 2,2% 2,2% 0,9%

2,1% 2,7% 2,0% 1,2%
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2.7 Fëmijë të kthyer nga emigracioni, të regjistruar në institucionet 
arsimore sipas gjinisë dhe vitit akademik (numër)

2018-2019 2019-2020

2021-2022 2022-2023

2020-2021
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2.8 Fëmijë me aftësi të kufizuara të regjistruar në institucionet arsimore 
sipas nivelit arsimor dhe vitit akademik (numër)

2.9 Struktura e regjistrimit të fëmijëve me aftësi të kufizuara në 
institucionet arsimore, sipas kategorisë së aftësisë së kufizuar dhe 
gjinisë (numër dhe përqindje)

Aftësi të 
kufizuar

Gjinia
Viti 2018-2019 Viti 2019-2020 Viti 2020-2021 Viti 2021-2022 Viti 2022-2023

Nr % Nr % Nr % Nr % Nr %

Aftësi fizike

Femra 5 5.6% 20 25.3% 3 4.0% 4 4.9% 3 4.29%

Meshkuj 10 11.1% 50 63.3% 5 6.8% 7 8.5% 7 10.00%

Gjithsej 15 16.7% 70 88.6% 8 10.8% 11 13.4% 10 14.29%

Aftësi 
mendore

Femra 28 31.1% 4 5.1% 19 25.7% 23 28.1% 19 27.14%

Meshkuj 47 52.2% 5 6.3% 47 63.5% 48 58.5% 41 58.57%

Gjithsej 75 83.3% 9 11.4% 66 89.2% 71 86.6% 60 85.71%

Gjithsej

Femra 33 36.7% 24 30.4% 22 29.7% 27 32.9% 22 31.43%

Meshkuj 57 63.3% 55 69.6% 52 70.3% 55 67.1% 48 68.57%

Gjithsej 90 100.% 79 100% 74 100% 82 100% 70 100.00%

5
14

4 8 7
3

2018-2019 2019-2020 2020-2021 2021-2022 2022-2023

71 72 64 72
61

3 2 3
6

Niveli 0 Niveli 1 dhe Niveli 2 Niveli 3

Niveli 0  -  Arsimi Parashkollor
Niveli 1  -  Arsimi fillor/cikli i ulët i arsimit bazë
Niveli 2  -  Arsimi i mesëm i ulët/cikli i lartë i arsimit bazë
Niveli 3  -  Arsimi i mesëm i lartë (gjimnaz/profesional/social-kulturor)
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2.10 Fëmijë që kanë braktisur shkollën sipas vitit akademik dhe gjinisë 
(numër)

2.11 Fëmijë përsëritës sipas nivelit arsimor dhe gjinisë në vitin akade-
mik 2022-2023 (numër)

Niveli 1

Niveli 2

Niveli 3

Niveli 1  -  Arsimi fillor/cikli i ulët i arsimit bazë
Niveli 2  -  Arsimi i mesëm i ulët/cikli i lartë i arsimit bazë
Niveli 3  -  Arsimi i mesëm i lartë (gjimnaz/profesional/social-kulturor)

2018-2019 2019-2020 2020-2021

2021-2022 2022-2023

62 48

85 54

4235 46

62 37

36

Femra Meshkuj

30

37

67

22

18

7

Femra Meshkuj
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Të dhëna mbi shëndetin41

3.1 Ecuria e lindjeve në vite (numër)

3.2 Lindjet sipas gjinisë së fëmijës (numër dhe përqindje)

4.  Burimi i të dhënave: Njësia vendore e kujdesit shëndetsor Dibër

0

1000

400

2019 2020 2021 2022

800

600

807

626
599

501

Viti 2021 Viti 2022

305
(51%)

260
(52%)

294
(49%)

241
(48%)

Femra Meshkuj



Fëmijët në Bashkinë e Dibrës 2018-2022 15 

3.3  Numri i vizitave në konsultore për fëmijët 0-6 vjeç

3.4 Shkalla e vaksinimit të fëmijëve (0-14 vjeç) siç rekomandohet në 
kalendarin kombëtar të vaksinimit (përqindje) 

0 1.000

Viti 2022

Viti 2021

Viti 2020

Viti 2019

Viti 2018

1.500 2.000 2.500 3.000 3.500 4.000

Viti 2018

100% 100% 100% 100% 100%

Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

3.606

2.675

3.296

2.970

2.491
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Të dhëna mbi mbrojtjen sociale51

4.1 Fëmijë që jetojnë në familje përfituese të ndihmës ekonomike 
(numër)

4.2 Fëmijë që jetojnë në familje përfituese të ndihmës ekonomike sipas 
grupmoshës së fëmijës (numër)

5.  Burimi i të dhënave: Drejtoria Rajonale e Shërbimit Social Shtetëror Dibër

2019 2020 2021 20222018

2.535
2.734 2.793 2.777

2.610

0-3 vjeç 4-6 vjeç 7-15 vjeç 16-18 vjeç

2021-2022

2020-2021

2019-2020

2018-2019

371 350 1,025 864

623 398 803 953

595 394 905 900

598 402 795 939

498 421 784 832
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Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

4.3  Struktura e përfitimit nga pagesa për fëmijët me aftësi të kufizuar,sipas 
kategorisë së aftësisë së kufizuar (numër)

4.4 Fëmijë (0-15 vjeç) në qendrat e emergjencës 72 orëshe në fund të vitit, sipas 
grupmoshës (numër) 

 

538

23190 0 021 1928
19 19 19

28 2823 23

489 486

00

0-6 vjeç 7-15 vjeç

10
23

1

Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Me aftësi të kufizuar të përzier

Me aftësi të kufizuara mendore

Me aftësi të kufizuara fizike

Me autizëm

Me probleme të shëndetit mendor

Me HIV-AIDS

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
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4.5 Fëmijë, pa kujdes prindëror, të vendosur në familje kujdestare, sipas 
kategorisë së rastit (numër)

4.6 Fëmijë, pa kujdes prindëror, të vendosur në familje kujdestare, sipas 
gjinisë (numër dhe përqindje)

Gjinia Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Femra 5 5 6 6 3

Meshkuj 3 3 3 6 4

% Femrave 63% 63% 67% 50% 43%

% Meshkujve 38% 38% 33% 50% 57%

Nr. i rasteve të reja

8 8
9

12

8

6

8
9

6

Nr. i rasteve të mbartura

0

2

4

6

8

10

12

7

2018 2019 2020 2021 2022
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4.8  Fëmijë që frekuentuan qendrat ditore gjatë vitit 2022 sipas kategorisë 
së qendrës (numër)

Qendra Komunitare Dibër Qendra Strehëza e Emergjencës Dibër

Viti 2022

Viti 2021

Viti 2020

30

1

2

0

24

17

4.7 Fëmijë, pa kujdes prindëror, të vendosur në familje kujdestare, sipas 
grupmoshës (numër dhe përqindje)

Numër Përqindje

Grupmosha 0-6 vjeç 7-15 vjeç 16-18 vjeç % e 0-6 vjeç % e 7-15 vjeç % e 16-18 vjeç

Viti 2018
1 1 6

13% 13% 75%

Viti 2019 1 2 5 13% 25% 63%

Viti 2020 1 2 6 11% 22% 67%

Viti 2021 2 4 6 17% 33% 50%

Viti 2022 2 5 0 29% 71% 0%
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Të dhëna mbi mbrojtjen e fëmijëve 
nga dhuna61

5.1 Struktura rasteve të fëmijëve në rrezik/nevojë për mbrojtje, të 
trajtuar nga punonjësit e mbrojtjes së fëmijëve (PMF), sipas llojit             
të dhunës (numër dhe përqindje)

Lloji i dhunës
Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Nr. % Nr. % Nr. %

Dhunë fizike 0 0.0% 0 0.0% 1 2.6%

Dhunë seksuale 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Dhunë psikologjike 0 0.0% 3 9.7% 8 21.1%

Trafikim 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Fëmijë në situatë rruge 4 26.7% 4 12.9% 4 10.5%

Neglizhim 2 13.3% 7 22.6% 1 2.6%

Probleme social-ekonomike 8 53.3% 16 51.6% 21 55.3%

Mosregjistrim në gjendje 
civile 1 6.7% 1 3.2% 0 0.0%

Fëmijë në konflikt me ligjin 0 0.0% 0 0.0% 2 5.3%

Aftësi të kufizuara 0 0.0% 0 0.0% 1 2.6%

Braktisje 0 0.0% 0 0.0% 0 0.0%

Gjithsej 15 100.0% 31 100.0% 38 100.0%

5.2 Pesha e secilës prej llojeve të dhunës në rastet e trajtuara nga PMF, viti 2022 
(përqindje)

6.  Burimi i të dhënave: Bashkia Dibër

55%

21%

10%

5%
3%

3% 3% 0%

Dhuna Fizike Trafikim

Mosregjistrim në gjendje civile

Dhuna Psikologjike

Neglizhim Aftësi të kufizuara

Dhuna seksuale

Probleme Sociale-Ekonomike

Braktisje Fëmijë në konflikt me ligjin
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5.3 Struktura e rasteve të fëmijëve në rrezik/nevojë për mbrojtje, të trajtuar 
nga PMF, sipas pakicave kombëtare apo mazhoritare (numër dhe 
përqindje)

5.4 Struktura e rasteve të fëmijëve në rrezik/ose nevojë për mbrojtje, të 
trajtuar nga PMF, sipas nivelit të rrezikut (numër)

12
8

17

3

19

21

0 2
00 2 0

Viti 2022

Viti 2021

Viti 2020 4 (27%) 11 (73%) 

7 (23%) 24 (7377%) 

5 (13%) 33 (87%) 

Pakica Kombëtare Mazhoritare

I ulët I lartë EmergjentI mesëm

Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022
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Të dhëna mbi fëmijët në kontakt me 
ligjin71

6.1 Fëmijë, autorë të dyshuar të veprave penale, sipas gjinisë (numër)

Gjinia Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

Femër 0 0 0 0 0

Mashkull 31 15 18 17 17

Gjithsej 31 15 18 17 17

6.2 Fëmijë, autorë të dyshuar të veprave penale sipas grupmoshës (numër 
dhe përqindje)

Grupmosha Viti 2018 Viti 2019 Viti 2020 Viti 2021 Viti 2022

<=14 vjeç 4 1 1 5 6

15 - 17 vjeç 27 14 17 34 11

Gjithsej 31 15 18 39 17

%  fëmijëve <=14 vjeç 13% 7% 5% 15% 46%

%  fëmijëve 15 - 17 vjeç 87% 93% 95% 85% 64%

6.3 Fëmijë të pashoqëruar, të regjistruar nga policia kufitare sipas gjinisë, 
grupmoshës dhe shtetësisë (numër)

Kombësia Gjinia  Viti 2021 Viti 2022

    Grupmosha Grupmosha

    < =14 vjeç
15 - 17 

vjeç
< =14 vjeç 15 - 17 vjeç

Shqiptare Femër        

  Mashkull        

E huaj  Femër     1  

  Mashkull   19   7

Gjithsej   0 19 1 7

7.  Burimi: Drejtoria Vendore e Policisë Dibër
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